
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

IV DIREZIONE
 P.N.R.R. - LAVORI PUBBLICI ED ESPROPRIAZIONI - SERVIZI

MANUTENTIVI - IMMOBILI COMUNALI - PROTEZIONE CIVILE
  

COPIA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
REGISTRO GENERALE N. 689 DEL 17-04-2024

 
OGGETTO: PROGRAMMA OPERATIVO FERS SICILIA 2014/2020- AGENDA URBANA - ASSE
PRIORITARIO 4 "STRATEGIA DI SVILUPPO URBANO SOSTENIBILE". AZIONE 4.6.4. PER I PROGETTI
DI CICLOVIA DELLA SICILIA OCCIDENTALE, REALIZZAZIONE DELL'ITINERARIO COSTIERO:
PROGETTO N.2 "COLLEGAMENTO TRISCINA CON PARCO ARCHEOLOGICO DI SELINUNTE".
LIQUIDAZIONE "ACCONTO PER DIREZIONE LAVORI - SAL 1 E 2" A RTP LABORATORIO PER
L'ARCHITETTURA STORICA S.T.P. SRL - CUP: C39J20000220006- CIG: 8874534920 - CODICE CARONTE
SI_1_28690

 
 

 
Premesso che:

-    Con determinazione del Responsabile della V Direzione Organizzativa n. 146 del 05/08/2021 si è preso atto del
Decreto n. 1023 del 10/05/2021 di “Approvazione della graduatoria definitiva delle operazioni ammissibili a
finanziamento” e del Decreto n.1241 del 27/05/2021 “concernente l’assunzione di impegno provvisorio di tipo Z
per un importo totale di €.8.396.352,58” sull’azione 4.6.4 a valere sul capitolo di spesa 672482, entrambi 
pubblicati il 09/07/2021 nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana da parte del Dipartimento Regionale delle
Infrastrutture, della mobilità e dei trasporti della Regione Sicilia e che riguardano i procedimenti inclusi nel PO
FESR 2014/2020- Azione 4.6.4  per  “Agenda Urbana”;
-    Con la superiore determinazione n. 146/2021 è stato anche approvato l’avviso per manifestazione d’interesse
per l’individuazione di professionisti disponibili a partecipare alle gare di appalto per il servizio professionale di
progettazione esecutiva delle tre ciclovie del territorio di Castelvetrano;
-    Con propria determinazione n. 150 del 17/08/2021, ai sensi dell’ex art.32 del D.lgs. n.50/2016, è stata avviata
in data 19/08/2021 la procedura per la richiesta di offerta (RDO) n. 2854235 sul portale elettronico della pubblica
amministrazione, con le modalità di scelta del contraente, per il servizio di ingegneria per l’affidamento di
incarico della progettazione esecutiva, Direzione lavori e contabilità, coordinamento per la sicurezza in fase di
progettazione ed esecuzione e supporto al RUP, per il 2° Intervento: “Progetto di Ciclovia della Sicilia Occidentale.
Realizzazione dell’itinerario costiero - Collegamento Centro Urbano di Triscina con Parco Archeologico di Selinunte
” mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del d.lgs. 50/2016 ed utilizzando il criterio di
aggiudicazione, ai sensi dell’art.95, comma 3, lett. b) del D.Lgs.50/2016 e del “minor prezzo” ai sensi dell’art.36,
comma 9 bis del D.Lgs.50/2016, sull’importo posto a base di gara di  € 58.113,61;
-    Con i verbali di gara del 26/08/2021e del 27/08/2021 il “minor prezzo” applicato sull’importo a base di gara €
58.113,61, è stato quello della R.T.P. Laboratorio di Architettura Storica STP s.r.l., con sede legale in Palermo Via
del Bastione n.16  P.Iva 06308540829, che ha offerto il compenso € 27.842,23, oltre oneri ed accessori ed Iva
come per legge;
-     Con determinazione del Responsabile della V Direzione Organizzativa n. 168 del 10.09.2021 è stato

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 689 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/4



aggiudicato provvisoriamente, sotto condizione risolutiva, il servizio di che trattasi alla suddetta R.T.P.
costituenda;

 
Visto l’Atto costitutivo di Raggruppamento Temporaneo di Professionisti (RTP) registrato a Palermo il 21.09.2021 al n.
30819, redatto dal Notaio Guenda La Rosa e stipulato tra l’Arch. Saverio Renda (capogruppo mandatario), Dott.
Geologo Gian Vito Graziano (Componente Mandante) e l’Arch. Alba Fiduccia  (Componente mandante);
RILEVATO CHE:

-   Con determinazione del Responsabile della V Direzione Organizzativa n. 202 del 10.11.2021 è stato aggiudicato
definitivamente il servizio di che trattasi alla suddetta R.T.P. costituenda;
-     In data 12.04.2022 al n. 163 è stato registrato, nel Registro delle scritture private della Segreteria Comunale, il
disciplinare regolante i rapporti tra l’Ente Comune di Castelvetrano e il RTP “Laboratorio per l’architettura storica
S.T.P. srl” relativo al Servizio de quo;
-    In data 11.11.2021 al prot. n. 44511, la RTP ha presentato il progetto esecutivo e che, con deliberazione n. 283
del 29.11.2021, la Giunta Municipale lo ha approvato in via amministrativa, attestandone la regolarità tecnica e la
correttezza dell’azione amministrativa
-     A seguito invio del progetto e di tutta la documentazione a corredo entro i termini imposti dall’Assessorato
Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, con D.D.G. n. 2110 del 25.07.2022 lo stesso ha finanziato l’opera in
questione dell’importo complessivo di € 980.0000,00;
-   Con il Disciplinare stipulato tra LA REGIONE SICILIANA Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità e dei
Trasporti e il Comune di Castelvetrano, acquisito in data 04.02.2022 al Prot. Generale di questo Comune al n.
4875/2022, si regolano i rapporti tra i predetti Enti in ordine ai lavori oggetto della presente determinazione;

Vista la nota Prot. IV Dir. n. 6180 del 28.09.2022, con la quale si alla trasmette VII D.O. “Programmazione Finanziaria”
il Decreto di Finanziamento n. 2110/22 unitamente al suddetto Disciplinare;
Vista la determina n. 190 del 25.11.2022 con la quale, individuato il cap. 22490.27, è assunto l’impegno di spesa;
Vista la dichiarazione sui flussi finanziari con conto corrente dedicato a firma del professionista;
Vista la richiesta, Prot. Gen. 22853 del 21.04.2023, a firma del legale Rappresentante dell’Ente, Dott. Enzo Alfano
(Sindaco), con la quale si richiede l’anticipazione pari al 20% del contributo finanziario concesso col Decreto di
finanziamento n. 2110 del 25.07.2022;
Vista la determina n. 400 del 29.12.2023 con la quale si liquida la Fatt. 7/23 del 22.06.2023, per un importo di € 13.03
0,16, oltre iva al 22% pari ed € 2.866,64, emessa dalla RTP “Laboratorio per l’architettura storica S.T.P. srl, per il
Servizio professionale di redazione progetto esecutivo, DD.LL., contabilità, esecuzione e supporto al Rup;
Acquisita al prot. gen. dell’Ente 9501 del 08.02.2024 la fattura FPA 1/24, emessa dalla RTP “Laboratorio per
l’architettura storica S.T.P. srl, per l’importo di € 9.464,00 oltre iva al 22% pari ad € 2.082,08, quale “Acconto
Direzione dei Lavori – Sal 1 e 2”
Vista la certificazione relativa alla Regolarità Contributiva del “Laboratorio per l’Architettura Storica – Società tra
Professionisti – srl” rilasciata dall’INARCASSA in data 29.11.2023 ed acquisita al Protocollo Generale di questo
Comune al n. 65207 del 29.11.2023;
Visto l’esito della consultazione eseguita in data 28.02.2024, ai sensi dell’art. 48 bis del D.P.R. 602/73, effettuata
presso l’Agenzia delle Entrate – Riscossione, dalla quale risulta che la “RTP - Laboratorio per l’architettura storica
S.T.P. srl”, risulta in regola e quindi non inadempiente;

Visti:
L’art. 40 dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di C.C. n.130 del 16/12/2008, pubblicato nella G.U.R.S.
parte I° suppl. straordinario n.20 del 8/05/2009, modificato con deliberazione del C.C. n. 17 del 21/ 03/2013 e
pubblicato sulla G.U.R.S.- Parte 1a n° 37 del 09/08/2013;   
La determinazione Sindacale n. 46 del 29.12.2023 che proroga gli incarichi ai Responsabili delle Direzioni
Organizzative del Comune di Castelvetrano;

 
DETERMINA

 
LIQUIDARE E PAGARE, la fattura FPA 1/24, emessa dalla RTP “Laboratorio per l’architettura storica S.T.P. srl, per
l’importo di € 9.464,00 oltre iva al 22% pari ad € 2.082,08, quale “Acconto Direzione dei Lavori – Sal 1 e 2”, per
l’intervento riguardante il Programma Operativo FERS SICILIA 2014/2020- AGENDA URBANA- Asse Prioritario 4 “
Strategia di Sviluppo Urbano Sostenibile”. Azione 4.6.4. avente per oggetto:” Progetto di Ciclovie della Sicilia
Occidentale. Realizzazione dell’itinerario Costiero – “Collegamento Triscina con Parco Archeologico di Selinunte”.
AUTORIZZARE il Responsabile della VII D.O. ad emettere mandato di pagamento per € 9.464,00, in favore del “Labora
torio per l’architettura storica S.T.P. srl” i cui dati e codice IBAN sono riportati in fattura, ed € 2.082,08 all’Erario,
considerando che l’impegno è stato assunto con la determinazione n. 190 del 25.11.2022 con la quale, al cap.
22490.27;

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 689 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/4



DARE ATTO che il presente documento verrà pubblicato all’Albo Pretorio on line del Comune e nella Sezione
“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale ai sensi e per gli effetti di quanto stabilito dall’art. 23, comma 1 –
lett. B), del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33;
ACCERTATA la regolarità tecnica e quella amministrativa contabile, di cui all’art.147 bis, comma 1, del D.lgs n.267/
2000 e che la stessa comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico/finanziaria dell’Ente;
DARE ATTO che la copertura della suddetta spesa è garantita dalle somme impegnate con D.D.G. n.2110 del
25.07.2022;
DARE ATTO che la presente determina è stata redatta seguendo la relativa scheda di cui all’allegato “A” del Piano di
Auditing 2022/2024.                                                                        
DARE ATTO che ai fini della pubblicazione del presente atto tutti i riferimenti sopracitati sono conservati in forma
cartacea unitamente all’originale della stessa.
NOTIFICARE la presente determina agli organi istituzionali, alla Direzione Lavori, all’Impresa ed alla “CATASERVIZI SRL”
per le azioni di monitoraggio.
 
                                              
                                              
                                                                                                              

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 689 - COMUNE DI CASTELVETRANO 3/4



 
 

Ai sensi e per gli effetti dell'art.49 della legge n.267/2000,
si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità Contabile sulla proposta sopra esposta.

Data, 17-04-2024
 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 
 
 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE

F.to ARCH. VINCENZO BARRESI
 

 
Copia di documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa. 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 689 - COMUNE DI CASTELVETRANO 4/4


